


Nuestro Secretario General, compa-
ñero Fabián Polverini, agradeció la 
presencia de las y los compañeros 
que participaron y destacó: “el único 
camino es la unidad. Hoy el enemigo 
es enorme, tenemos que estar atentos 
y no bajar la lucha. Debemos reflotar 
el compañerismo y la solidaridad, con 
otros trabajadores que la están pasan-
do mal en todo el país, con desocupa-
ción, con falta de cobertura médica. Es 
triste lo que está pasando, pero ten-
go fe en que vamos a poder revertir 
cada una de estas situaciones. El mo-
vimiento obrero tiene que despertar y 
nuestros dirigentes tienen que estar a 
la altura de las circunstancias. Gracias 
compañeros, gracias compañeras por 
estar hoy acá con nosotros”.
En el encuentro además proyectamos 
dos videos. Uno que resume las prin-

BRINDIS DE FIN DE AÑO 
EN MAR DEL PLATA
El viernes 20 de diciembre se realizó un encuentro en la sede gremial 
para despedir el año y brindar por los mejores deseos para el 2025.

03Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del PlataSitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata02

REVISTA

8 OCHO  de OCTUBRE es
una publicación de distribución

gratuita. Prohibida su venta.
Se autoriza la publicación parcial,

siempre que se mencione la fuente.

Secretario General:
Fabián Polverini

Secretario de Prensa y Propaganda:
Fernando Andrés

Redacción:
Juan M. Quintanilla

Fotografía:
Secretaría de Prensa y Propaganda

Secretaría General
Secretaría Adjunta
Secretaría Gremial

Secretaría de Hacienda
Secretaría de Organización

Secretaría de Obra Social
Secretaría de Previsión y Actas

Secretaría de Acción Social
Compañeros y Compañeras

Personería Gremial N° 733

COMISIÓN DIRECTIVA
Secretario General: Fabián Polverini
Subsecretario General: Daniel Manzo
Secretaría Gremial:
Secretario: Lucas Tremonti
1er Subsecretario: Camilo Castillo
2do Subsecretario: Aniceto Mendiola
Secretaría de Hacienda: 
Secretario: Daniel García
Subsecretario: Salvador Saavedra
Secretaría de Organización:
Secretario: Franco Polverini
Subsecretaria: Selva Andrade
Secretaría de Prensa y Propaganda: 
Secretario: Fernando Andrés
Subsecretario: Andrés Di Vincenzo
Secretaría de Obra Social: 
Secretario: Eduardo Rota
Subsecretaria: Verónica Geist
Secretaría de Previsión y Actas:
Secretaria: Cristina Lantaño
Subsecretario: Guillermo Tremonti 
Secretaría de Acción Social:
Secretario: Pablo Poveda
1er Subsecretaria: Gustavo Fileni
2do Subsecretario: Luciano De Candia

Luz y Fuerza de Mar del Plata
Órgano del Sindicato de
Revista OCHO de OCTUBRE

Vocales Suplentes: 
1 - Aurora Caballero
2 - Marcelo Freidíaz
3 - Diego Gómez
4 - Ariel Huck 
5 - Nora E. Casas Álvarez
6 - Sebastián Alamo
7 - Natalia Galinelli

Vocales Titulares:
1 - Alejandro Polverini
2 - Leandro Silvero
3 - Adrián Longo
4 - Noelia Lescar
5 - Celeste Giménez
6 - Miguel Flores
7 - Germán Adobatti

Diseño Gráfico:
Adrián Icasati

Fernando Andrés

Impreso en:
Gráfica CIR S.A.

Ruta 88 Km 3

Revisores de cuentas titulares: Pablo Chinicola, Mariana Andrea Maiorana y Piero Ovattini
Revisores de cuentas suplentes: Guillermo Alberto Aranda, José Ridao y Santiago Saavedra

luzyfuerzamdp luzyfuerzamdp luzyfuerzamdplyfmdp.org.arCartelera Digital

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



04

Punto 7: Consideración y fijación de 
criterios de actuación para el presente Ejer-
cicio, con planificación de tareas y objetivos.
VISTO: El punto 4 y 5 del Orden del día 
de esta Asamblea General Ordinaria y
CONSIDERANDO:
Que las Comisiones Revisoras de 
Cuentas recomienda la aprobación del 
presente balance.

La A.G.O. por UNANIMIDAD, resuelve:

Punto 4: Aprobar el informe de la Co-
misión Revisora de Cuentas.
Punto 5: Aprobar la Memoria y el Ba-
lance del Ejercicio económico y finan-
ciero 2023-2024.
VISTO: El punto 6 del Orden del día de 
esta Asamblea General Ordinaria, y
CONSIDERANDO:
• Que por unanimidad la Asamblea 
General Ordinaria anterior dio man-
dato a la C.D. para que considere y re-
suelva los pedidos de re afiliación de 
todos los compañeros y compañeras 

Punto 4: Informe de la Comisión Revi-
sora de Cuentas.
Punto 5: Consideración y aprobación 
de la Memoria y Balance del Ejercicio 
Económico y Financiero 2023/2024.
Punto 6: Consideración de las apelacio-
nes y pedidos de reingreso a la Organi-
zación interpuestos estatutariamente.

cipales gestiones del año que se fue, 
en todas las áreas del gremio. El otro 
con detalle de las nuevas instalaciones 
del Campo Recreativo recientemente 
reinaugurado, la nueva pileta, los juegos 
acuáticos, la proveeduría, el solárium y el 
arco de acceso y la renovada iluminación.
Fue muy bien recibido por las y los 
compañeras presentes que agradecie-
ron la inversión realizada.
Luego, el Secretario Adjunto, Daniel 
Manzo, junto al resto de la Comisión 
Directiva, el presidente del Cuerpo de 
Delegados y Delegadas, Daniel Saave-
dra, y el Presidente del Centro de Jubi-
lados, Carlos Mangiaruga, realizaron el 
brindis, deseando que el 2025 sea mu-
cho mejor para el pueblo argentino. RESOLUCIÓN DE LA 

ASAMBLEA GENERAL
ORDINARIA 13-12-2024

05Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

Escaneá el QR para ver el resumen de las 
principales gestiones del 2024.



06

que lo soliciten. 
• Que las re afiliaciones resueltas en el 
marco de la C.D. conforme el mandato 
otorgado en la presente, se informen 
en las venideras A.G.O.
• Se sumaron 7 compañeros y compa-
ñeras nuevas a la Organización hasta 
el cierre del presente periodo.

La A.G.O. POR UNANIMIDAD aprobó 
extender el mandato a la Comisión Di-
rectiva para que evalúe y resuelva los 
pedidos de reafiliaciones durante el 
próximo ejercicio.
VISTO el punto 7 del Orden del día y
CONSIDERANDO El informe de la Se-
cretaría de Hacienda de las obras a lo 
largo del presente período (finalizadas 
y por finalizarse) y de los proyectos a 
futuro para el Sindicato.
La A.G.O. se notificó de las obras e in-
versiones del Sindicato.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

y Actas; n) 1 Sub-Secretario de Previ-
sión Social y Actas; o) 1 Secretario de 
Acción Social; p) 2 Sub- Secretarios de 
Acción Social; q) 7 Vocales Titulares; 
r) 7 Vocales Suplentes; 3 Revisores 
de Cuentas Titulares; 3 Revisores de 
Cuentas Suplentes.

CONVOCATORIA A ASAMBLEA
GENERAL EXTRAORDINARIA

También se convocó para la Asamblea 
General Extraordinaria del 17 de enero 
de 2025 para la elección entre los pre-
sentes de los candidatos para confor-
mar la Junta Electoral, cinco titulares y 
cinco suplentes que no se encuentren 
inhabilitados conforme el Estatuto, los 
que serán elegidos en forma nominal, 
por simple mayoría de votos. 

SINDICATO LUZ Y FUERZA MAR DEL PLATA

La Comisión Directiva, reunida en se-
sión ordinaria el día 29 de noviembre 
de 2024, en uso de las facultades que 
le son concedidas y para dar cumpli-
miento a lo dispuesto en el Art. 97 del 
Estatuto Social,  ha resuelto  convocar 
a elecciones generales para la renova-
ción total de la Comisión Directiva y Co-
misión Revisora de Cuentas del gremio 
en un todo de acuerdo a lo dispuesto 
por los Arts. 7 y 17 de la Ley 23.551 y 
Art. 14 Decreto 467/98, para el viernes 
14 de marzo de 2025 de 8 a 20hs. 
Los cargos a cubrir son a) 1 Secretario 
General; b) 1 Sub-Secretario General; 
c) 1 Secretario Gremial; d) 2 Subse-
cretarios Gremiales; e) 1 Secretario 
de Hacienda; f) 1 Sub-Secretario de 
Hacienda; g) 1 Secretario de Organiza-
ción; h) 1 Sub-Secretario de Organiza-
ción; i) 1 Secretario de Prensa y Pro-
paganda; j) 1 Sub-Secretario de Prensa 
y Propaganda; k) 1 Secretario de Obra 
Social; l) 1 Sub-Secretario de Obra So-
cial; m) 1 Secretario de Previsión Social 

CONVOCATORIA A
ELECCIONES 2025

07Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

“La A.G.O. por unanimidad resuelve 
aprobar el informe de la Comisión 
Revisora de Cuentas y la Memoria y 
el Balance del Ejercicio económico y 
financiero 2023-2024.”



08

• Vizcaya Enrique
• Baigorria Javier

LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDI-
NARIA, POR UNANIMIDAD, RESUELVE:

Aprobar la moción para la conforma-
ción de la Junta Electoral que tendrá a 
su cargo la organización y realización 
de las elecciones del Sindicato Luz y 
Fuerza Mar del Plata, el 14 de marzo 
del corriente.

FABIÁN POLVERINI – SEC. GRAL
DANIEL MANZO – SEC. ADJUNTO

Visto el Punto 3 del Orden del día: 
“Elección entre los presentes, de los 
candidatos para conformar la Junta 
Electoral: cinco titulares y cinco su-
plentes que no se encuentren inhabi-
litados conforme el Estatuto, los que 
serán elegidos en forma nominal, por 
simple mayoría de votos”.
Y analizada la moción para que la Jun-
ta electoral esté conformada por:

• Spada Ariel
• Macchi Sergio
• Vizcaya Juan
• Gerez Adriana
• Gutiérrez Nancy
• Gordziejczuk Facundo
• Bengochea Fabián
• Esquius Pedro

RESOLUCIÓN ASAMBLEA 
GENERAL EXTRAORDINA-

RIA DEL 17 DE ENERO

09Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

En una masiva Asamblea, con la participación de más de 150 
compañeros y compañeras, quedó conformada la Junta

Electoral para las elecciones de nuestra Organización.

JUNTA ELECTORAL 2025 (de izq a derecha):
Bengochea Fabián, Gerez Adriana, Macchi Sergio, Vizcaya Juan,

Spada Ariel, Gutierrez Nancy, Vizcaya Enrique y Gordziejczuk Facundo.



10

La inflación creciente nos llevó a estar 
permanentemente discutiendo parita-
rias en todas las empresas de nuestra 
jurisdicción, firmando acuerdos de 
igual manera que el resto de las orga-
nizaciones sindicales.

CAPACITACIÓN Y SALUD
Pusimos énfasis en la capacitación 
y gracias a ello durante este periodo 
logramos más de 130 ingresos de la 
Bolsa de Trabajo en las distintas em-
presas, destacándose particularmente 
los realizados en EDEA, donde siempre 
fue una dificultad a raíz de la compe-
tencia impuesta por un fallo judicial.  
Con profesionalismo y responsabilidad, 
encaramos la preparación a través del 
Centro de Formación Profesional sus-
cribiendo un convenio con el Centro de 
Formación Laboral Nº 415 de CTA Mar 
y Sierras para el Curso de Operador de 
Redes de media tensión y Tendido de 
redes aéreas a cargo del compañero 
Rafael Ursino. A partir de esta acción, 
pudimos revertir la tendencia que ha-
bía con los ingresos en EDEA al punto 
de incorporar más de 70 compañeros 
de nuestra Bolsa de Trabajo.
El Centro de Formación Laboral no 
solo capacita compañeros de Mar del 
Plata. También lo hace con compañe-
ros de Balcarce, a quienes trasladamos 
dos veces por semana y un sábado al 
mes para las prácticas en el Campo Re-
creativo de Laguna de los Padres.
En cuanto a la salud del afiliado y su 
familia, continuamos abocados a 
atender sus necesidades de manera 

Sin dudas el actual es un periodo po-
sitivo para el gremio, considerando el 
importante crecimiento institucional y 
patrimonial logrado en estos casi tres 
años de conducción.
Nuestra gestión se basó en la defensa 
irrestricta de las fuentes de trabajo, 
del salario de los compañeros y con un 
fuerte compromiso social.
Dentro de un contexto marcado por la 
crisis social y económica del país, pudi-
mos conservar el poder adquisitivo de 
los salarios con empresas en serias difi-
cultades económicas por las malas políti-
cas del Gobierno nacional en la materia.
Propiciamos ante las autoridades bo-
naerenses nuestra participación en 
defensa de las Cooperativas Eléctricas 
durante el proceso de renovación de 
las licencias técnicas, lo que significó el 
inicio de un nuevo periodo de ordena-
miento y sustentabilidad de las fuentes 
de trabajo de cientos de compañeros.

UN SINDICATO
QUE SIGUE CRECIENDO

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

negociaciones para implementar la Co-
misión Mixta de Seguridad e Higiene y 
vamos a seguir reclamando la aplica-
ción plena de la norma convencional.
Estuvimos siempre al frente de la lucha 
organizada con el resto de los gremios. 
Marchamos contra de la reforma labo-
ral y el DNU 70/23, que vulnera nues-
tros derechos fundamentales como el 
derecho a huelga y promueve los des-
pidos arbitrarios, entre otras medidas. 
Realizamos una Asamblea General 
Extraordinaria donde por unanimidad 
rechazamos dicho Decreto y el Proyec-
to de Ley Bases, ratificando el cami-
no de lucha junto a las tres Centrales 
Obreras. Marchamos por el 8M y el 24 
de marzo y nos sumamos a las masivas 
Machas Federal Universitaria.
Acompañamos a los compañeros Jubi-
lados en el reclamo ante la FATLyF por 
la actualización de la Caja Compensa-
dora. Además atendimos todos los pe-
didos, poniendo el gremio a disposición 
para resolver sus necesidades. Desde 
nuestra asunción trabajamos con la an-
terior y la actual conducción del Centro 
de Jubilados, con un trato cordial, res-
petuoso y sin discriminación a compa-
ñeros de una misma organización.

CELEBRACIONES
Pudimos celebrar en 2023 el 80º ani-
versario de nuestra Organización, con 
una gran una fiesta donde participa-
ron más de 1200 compañeros y sus 
familias de toda la jurisdicción. Una 
fiesta que superó todas nuestras ex-
pectativas, con sorteos de importan-
tes premios y una gran jornada de ca-
maradería donde los compañeros nos 
reencontramos y celebramos los 80 
años de nuestro gremio.

INVERSIONES EDILICIAS
Seguimos apostando al futuro de la fa-
milia lucifuercista con inversiones en 
el Campo Recreativo, en beneficio de 
nuestros afiliados, familia e invitados.
Esta temporada tenemos un predio 
mucho más moderno y equipado, 
como detallamos en esta misma revis-
ta. Instalaciones acorde a las necesida-
des de nuestros visitantes.

ágil y eficiente. Desde la Obra Social 
OSEPJANA ampliamos la cobertura y 
profundizamos nuestro Fo.So.LyF. Se-
guimos sumando más convenios con 
prestadores médicos, paramédicos, 
profesionales odontológicos, oftalmo-
lógicos y farmacéuticos, para la provi-
sión de medicamentos y subsidios.

GREMIAL
En política Gremial, avanzamos en la 
discusión de planteles en EDEA, algo 
que estaba relegado en la agenda de la 
empresa. Así mismo comenzamos las 

11Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

Estamos llegando al final de nuestro mandato y nuestro
Secretario de Hacienda, Daniel García, realiza un

resumen de gestión abordando diferentes ejes.

Arreglos en la fachada de la delegación Balcarce.

Fachada de la delegación
Cnel. Vidal.

Pintura y reparaciones del exterior de la sede MdP.

Interior de una de las habitaciones del hotel.

Pintura e iluminación en la sede MdQ.



Si bien históricamente los aumentos 
salariales se daban tomando de base 
los salarios de febrero, desde que asu-
mimos en 2022 planteamos la nece-
sidad de cambiar dicha metodología 
en tiempos de alta inflación. Desde 
agosto de 2023 en todas las empresas 
acordamos aumentos acumulativos, 
tomando de base el sueldo del mes 
anterior. Eso nos garantizó mantener 
actualizaciones cercanas a la inflación 
y superarla también.
El comienzo del 2024 fue muy difícil 
para  los salarios en las cooperativas, 
ya que los aumentos de la energía 
eléctrica no acompañaban la inflación. 
Pero junto a los delegados de cada 

Las gestiones en toda la jurisdicción 
para cerrar las paritarias del período 
2024/2025 nos dejan el orgullo de con-
firmar que en todos los casos hemos 
alcanzado o superado la inflación. Esto 
se da en un contexto donde no todos 
los sindicatos pueden jactarse de un lo-
gro semejante. Sabemos que venimos 
de un 2023 de alta inflación y de un 
2024 muy complicado que arrancó con 
un incremento de los precios del 25,5% 
en diciembre del 2023, por la devalua-
ción del gobierno de Javier Milei.
Con mucho trabajo y gestión, conse-
guimos firmar aumentos acumulativos 
en toda la jurisdicción, donde siempre 
se tomó de base el aumento del IPC. 

CERRAMOS
LAS PARITARIAS
ARRIBA DEL IPC
En enero y febrero se cierran las paritarias salariales en toda 
la jurisdicción y desde la Secretaría Gremial trabajamos todo 
el año para lograr recomposiciones salariales por encima del 
aumento del Índice de Precios al Consumidor (IPC).

13Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata12

Trabajamos en la recuperación y pues-
ta en valor de los edificios tanto en 
delegaciones como en nuestra Sede 
Central, la que tenía innumerables 
problemas de desagües, humedad, 
baños obsoletos, cañerías tapadas y 
problemas en la instalación eléctrica. 
Ante ellos fuimos reparando cada uno 
de estos inconvenientes y procedimos 
al pintado del edificio tanto exterior 
como interior.
También realizamos trabajos de re-
cuperación en las sedes de Coronel 
Vidal, Maipú, Pinamar, Mar de Ajó y 
Santa Teresita. En estos momentos 
nos encontramos terminando la obra 
en Balcarce con la construcción de una 
nueva parrilla, pintura general y repa-
ración de fachada.
En esta gestión, hace solo un año, ter-
minamos el Hotel que estuvo durante 
ocho años y medio en construcción. 
Una obra por demás dilatada que se 
estaba transformado en un pozo negro 
donde se iban nuestros recursos y se 
empezaban a sufrir los deterioros pro-
pios de una obra inconclusa como por 
ejemplo la pintura exterior e interior.
Ante este panorama, al asumir toma-
mos la firme decisión de concluir lo 
pendiente y concretamos la apertura 
luego de 18 meses de trabajo.
Hoy el Hotel se encuentra funcionado 
plenamente al servicio de nuestros 
compañeros, sus familias, estudiantes 
becados y compañeros de otros gre-
mios con quienes suscribimos conve-
nios a través de la Rueda de Turismo 
Social y Sindical de la República Argen-
tina. Esto nos permite no solo sostener 
el hotel, sino que posibilita acceder a 
hoteles que los gremios integrantes 
poseen en el resto del país.
Nuestro Hotel tiene un plantel de nueve 
compañeros trabajadores en forma di-
recta y otros tantos en forma indirecta, 
por cual es necesario contar con estos 
acuerdos para sostener salarios, gastos 
de servicios, mantenimiento e insumos.
Otra inversión que estamos en proceso 
de concluir es el recambio de los vehí-
culos gremiales, que cuentan con mu-
chos kilómetros y no son convenientes 
para la seguridad en los viajes que de-

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

ben realizar los integrantes de la Co-
misión Directiva. Adquirimos un auto 
Toyota para la Secretaría General y un 
utilitario Citroën para cargar insumos 
y herramientas, traslado de equipos y 
folletería en las movilizaciones y esta-
mos pagando un plan por otra unidad 
que va a ser utilizada para viajes. Ade-
más adquirimos un motocarro eléctrico 
para el Campo Recreativo para traslado 
de materiales, herramientas e insumos 
y que por ser eléctrico es cero emisio-
nes toxicas, no hace ruido y está acorde 
con la naturaleza y el medio ambiente.
Este fue un breve repaso de las princi-
pales gestiones. Queda claro que en es-
tos años realizamos muchísimas obras 
y concretamos muchísimos proyectos. 
Los cambios están a la vista de las y los 
compañeros de toda la jurisdicción.
No prometimos nada, solo cumplimos.

Reparaciones en la delegación Mar de Ajó.

Nueva parrilla y fogón en la delegación Balcarce.



dos gremiales, junto a la Comisión Di-
rectiva, para lograr resultados favora-
bles para las y los trabajadores de esta 
cooperativa.

REUNIONES GREMIALES EN
MAR DE AJÓ

El martes 21 la Secretaría Gremial es-
tuvo en esta localidad. En CLYFEMA 
nos reunimos con el presidente Fer-
nando Leal y los delegados. Aborda-
mos distintos temas vinculados a la 
paritaria salarial, vacantes e ingresos, 
entre otros. 
También estuvimos en la Central de la 
empresa BAESA y nos reunimos con 
los delegados de mantenimiento y 
guardia. Se acordaron distintos puntos 
para llevar adelante la discusión gre-
mial con la empresa. Continuamos las 
negociaciones e iremos informando.

Por primera vez después de muchos 
años logramos reducir la cantidad de 
cuotas en la que habitualmente se pa-
gaba cada año, llegando a abonarse en 
nueve meses.
El 16 de enero firmamos el acuerdo 
para el pago de la Bonificación anual 
correspondiente al 2024 para las y los 
trabajadores de la Cooperativa.
En este año se abonó en 2 cuotas: con 
los salarios de enero y de marzo. De 
esta manera en tres meses las y los 
compañeros habrán cobrado toda la 
bonificación, sin dudas una gran noti-
cia. Este acuerdo se realizó en el mar-
co del cierre de las negociaciones pa-
ritarias en esta Cooperativa, logrando 
recomposiciones salariales por enci-
ma del aumento del IPC.
Estuvieron presentes nuestros Secre-
tarios Gremiales Lucas Tremonti y Ca-
milo Castillo, junto al Secretario de Ha-
cienda Daniel García y los delegados 
Manuel Elizalde y Ezequiel Viva.
Agradecemos el trabajo de los delega-

ACUERDO EN
BALCARCE POR EL
PAGO DE LA BAE 2024

15Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata14

sector y con el compromiso de los 
trabajadores, realizamos las negocia-
ciones para garantizar que en aquellas 
empresas que no pudieron afrontar 
un aumento de más del 50% en dos 
meses y más del 100% en los prime-
ros cinco meses, se comprometieran a 
otorgar dichos aumentos.
Esto se fue cumpliendo en todas las 
cooperativas. Resultado de esto, ter-
minamos el año con todos los aumen-
tos mínimamente equiparando la in-
flación en toda la jurisdicción.

¨Con mucho trabajo y gestión
conseguimos firmar aumentos
acumulativos en toda la jurisdicción, 
donde siempre se tomó de base el 
aumento del IPC¨

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



ce las guardias completas en los mo-
mentos en que las máquinas estén en 
servicio. Para esto se acordó el ascen-
so de tres mecánicos de planta como 
foguistas o maquinistas de Turbo Va-
por, con sus correspondientes recate-
gorizaciones. Dentro del acuerdo que-
dó explícito que están en periodo de 
formación, por lo que cobran su nueva 
categoría, pero sin cubrir los puestos 
hasta que tengan experiencia y rindan 
el examen correspondiente. Hasta que 
eso suceda, mientras estén las máqui-
nas funcionando, se cubrirán pagando 
convencionalmente las horas extras.
De esta manera, luego de varias reu-
niones con el sector y con la empresa, 
resolvimos este antiguo reclamo sobre 
el plantel de la Central 9 de Julio.

Esto se concreta en el marco de discu-
siones llevadas a cabo con la empresa 
Buenos Aires Energía (BAESA) para ga-
rantizar la operatividad de las máqui-
nas 7 y 8 de turbo vapor, teniendo en 
cuenta que se esperaba que en verano 
las mismas fuesen requeridas.
Como resultado de las negociaciones, 
conseguimos que la empresa garanti-

CENTRAL 9 DE JULIO:
RECATEGORIZACIÓN
EN TURBO VAPOR
Luego de años de reclamos, se logró recategorizar el sector de 
operaciones de Turbo Vapor, que había quedado relegado lue-
go de las últimas recategorizaciones en la Central 9 de Julio.

17Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata16

CONVENIO PARA JUBILADOS/AS
DE MAR DE AJÓ

El 21 de enero firmamos el Acta con 
autoridades de CLyFEMA Mar de Ajó 
con un nuevo convenio para compañe-
ros/as jubilados/as de la Cooperativa. 
Estuvo presente el Secretario Gremial 
junto a los delegados y el presidente 
de la Cooperativa.
Como paliativo a la compleja situación 
que atraviesan las y los jubilados en 
todo el país, realizamos las gestiones 
para acordar este nuevo beneficio.
El mismo consiste en un aumento por so-
bre los ítems convencionales (Art. 78 del 
CCT 36/75) de bonificación por luz y gas. 
De esta manera, por 6 meses (de ene-
ro a junio) en el caso de la luz y 4 me-
ses (de enero a abril) para el gas, po-
drán percibir un nuevo aumento.
Destacamos las gestiones realizadas 
por los compañeros delegados para 
lograr este acuerdo con la Cooperati-
va. En junio nos volveremos a reunir 
para evaluar la situación.

REUNIÓN EN COOPERATIVA
ARBOLITO (VIDAL)

El 10 de enero estuvimos en Coronel 
Vidal conversando con las y los com-
pañeros de la Cooperativa de varios 

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

temas gremiales: periodo paritario, 
ingresos conseguidos, el trabajo de 
plantel que se está realizando e hici-
mos entre compañeros un repaso de 
la gestión en el último año, trazando 
los próximos pasos a seguir en el ám-
bito gremial. Agradecemos el acompa-
ñamiento y la predisposición.

MAR DE AJÓ

CNEL. VIDAL



lunes a viernes los chicos y las chicas jue-
gan, comparten y aprenden en grupo.
Las y los profes Victoria, Gabriel y Ro-
cío, bajo la coordinación de Lucía y el 
acompañamiento de Sabrina, están a 
cargo de las jornadas. En enero realiza-
ron una jornada de acampe y en febre-
ro tienen la salida al parque acuático.
La Colonia es un servicio más que brin-
da el Sindicato durante los meses de ve-
rano para aquellas familias de Mar del 
Plata, cubriendo con recursos propios 
un importante porcentaje de los costos 
de traslados, comidas y profesores. 
Además, como se realizó el año pasa-
do, en Mar de Ajó se renovó el conve-
nio con el Jardín Burbujas de Mar, con 
descuento para afiliados de esa zona 
para la Colonia de Vacaciones.

Ya es una tradición y agradecemos el 
acompañamiento que tenemos de las 
familias de compañeros y compañeras 
lucifuercistas. En el renovado Campo 
Recreativo de la Laguna de los Padres de 

COLONIA DE
VACACIONES 2025
El 2 de enero arrancó la nueva temporada de nuestra Colonia 
en el Campo Recreativo. Más de 60 chicos y chicas de 4 a 12 
años disfrutando del verano cargado de actividades.

19Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata18

En enero se retomó el asesoramien-
to personalizado por el “impuesto a 
las ganancias”, con nuestro Contador 
Juan Pablo Izaguirre. 
Pueden venir personalmente sin turno 
previo los días:
• MARTES Y JUEVES DE 16 A 18HS
• MIÉRCOLES DE 10 A 12HS

IMPUESTO 
A LAS GANANCIAS:

ASESORAMIENTO GRATUITO

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

a la oficina de 25 de Mayo 4135
(planta baja).
También pueden contactarse por 
WHATSAPP al 223 426 6054 o por
correo electrónico:
tesoreria@lyfmdp.org.ar.
Colocar en el asunto “Impuesto ganan-
cias” y dejar la consulta y vías de contacto.

RECIBÍ TODOS LOS COMUNICADOS EN TU CELULAR.

Conservá toda la información para volver a consultar.
Agendános y mandános un whatsapp con tu nombre 
y apellido y la empresa o cooperativa donde trabajás 
para sumarte a la difusión!

223 548 2015



EGRESADOS DE LA COLONIA 2025

GRUPO 2 - PROFE GABRIELGRUPO 1  - PROFE ROCÍO / COORDINADORA LUCÍA

GRUPO 3 - PROFE VICKY



22

En el día de la reapertura, nuestro 
Secretario General, Fabián Polverini 
dijo que “era un largo anhelo que te-
níamos. Desde que comenzó nuestra 
gestión en 2022 nos propusimos ha-
cer obra para los afiliados y afiliadas. 
Lo hicimos en todas las delegaciones, 
abrimos el hotel a comienzo de 2024 
y al cierre de año concretamos la rea-
pertura del Campo Recreativo con una 
gran inversión. El aporte de las y los 
afiliados vuelve en obras, realizadas 
con recursos propios. Es un orgullo 
para nosotros, porque en un año ad-
verso para la clase trabajadora, Luz y 
Fuerza Mar del Plata sigue creciendo 
tanto a nivel gremial y social, brindan-

do infraestructura para que las y los 
compañeros disfruten, que es lo que 
se merecen”.
También el Secretario de Acción Social, 
Pablo Poveda detalló que “es un proyec-
to muy ambicioso que estuvimos pen-
sando mucho tiempo con la Comisión 
Directiva. Realizamos una fuerte inver-
sión como hacía años que no se reali-
zaba, en un contexto muy difícil, para 
mejorar las instalaciones en beneficio 
de nuestros afiliados”.
Por su parte, el Subsecretario, Luciano 
De Candia explicó que “el Campo Re-
creativo es un lugar emblemático de 
nuestro Sindicato porque es para el dis-
frute del tiempo libre de nuestros afilia-
dos. Deseamos que lo puedan aprove-
char. Fueron muchos meses de mucha 
gente trabajando fuertemente para con-
cretar este anhelo y ya es una realidad”.
El detalle de las obras realizadas es:
● Incorporación de una nueva pileta 
para los más chicos con juegos acuáti-
cos (hongo y baldes) con sus respecti-
vos filtros y bombas. 

GRAN INVERSIÓN
PARA RENOVAR EL

CAMPO RECREATIVO
A fin de noviembre reabrimos las puertas del Campo Recreati-

vo con las nuevas y renovadas instalaciones. Muchos meses de 
obra y gestiones, a tiempo para la temporada con las mejores 

comodidades para quienes disfrutan del espacio.

Fabián Polverini: “Era un largo
anhelo que teníamos. Desde que
comenzó nuestra gestión en 2022 nos 
propusimos hacer obra para los
afiliados y afiliadas.”

23Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



24

● Incorporación de juego de balde con 
agua para pileta intermedia.
● Ampliación del solárium del sector piletas.
● Paredón decorativo en el fondo de 
las piletas con el logo del Sindicato y 
una cascada para el reparo del viento.
● Construcción de la proveeduría con 
mesas y sillas gestionada por nuestro 
Centro de Jubilados.
● Renovación, puesta en valor e ilumina-
ción del mástil e ingreso antiguo al predio.
● Mejora de los 300 metros de calle de 
ingreso al Campo con granza y poda 
de árboles.
● Nueva arcada de ingreso, con logos 
e iluminación. Mejora de la vegeta-
ción, plantas y flores en el frente de la 
casa del casero.
● Extensión e iluminación del solárium 
externo de la zona de piletas con la in-
corporación de juegos de living para 
exterior, 40 sillas y 4 sombrillas nue-
vas, que se suman a las incorporadas 
el año anterior.
● Reutilización de la tierra movida 
para la nueva pileta, se creó un solá-
rium nuevo cerca de las piletas.
● Nuevo juego (tobogán) en la zona 
de la plaza. Pintura y reparación de la 
casa de madera y los juegos incorpora-
dos la temporada anterior.
● Nuevo termotanque para el uso del 
Salón de usos múltiples.
● Tercera etapa de poda selectiva de ár-
boles, en los alrededores de las piletas.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

● Pintura de toda a galería del SUM y 
baños externos, concretando la obra 
iniciada durante la temporada ante-
rior en la que se renovaron por com-
pleto los baños cercanos al salón y su 
cámara aséptica correspondiente.
● Nuevo espacio de descanso fuera 
del SUM con el armado de una platea, 
la incorporación de 2 bancos de plaza, 
una mesa ratona y la renovación com-
pleta de la zinguería en la zona
● Cambio de una de las parrillas del 
SUM con la construcción de un fogón 
asador y la incorporación de 2 asado-
res y un fogonero con el respectivo 
juego de pala y atizador
● Nuevo motocarro para la recolec-
ción de residuos y dar mayor facilidad 
de traslado de objetos a los emplea-
dos de Campo recreativo.
● Pintura completa del techo de la ba-
tería de baños en zona de acampe.
● Reparación completa, con los alum-
nos del Curso de electricidad del profe-
sor Rafa Ursino, de las línea eléctricas 
internas de ambos extremos del predio.

25Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

Mirá los videos de las renovadas
instalaciones y algunos testimonios de 
los compañeros que las disfrutaron.



26

El compañero Héctor Elías Luic comenzó en la em-
presa Agua y Energía Eléctrica. Allí se desempeñó 
siempre en los sectores de Redes aéreas recalando 
finalmente en Equipos especiales. 
Con el regreso a la democracia, en 1983, había una 
gran ebullición y alegría porque podíamos elegir 
una nueva conducción para nuestro Gremio, inter-
venido anteriormente por la Dictadura Militar.
En 1984 se produce la normalización del Gremio y 
el compañero Luic representa a la Lista Celeste y 
Blanca frente a la Lista Azul N°1.
Su lista gana las elecciones y se convierte en el 
primer Secretario General emergido una vez termi-
nada la Dictadura Militar, por un mandato de dos 
años. A partir de las elecciones siguientes el Gre-
mio fue conducido por el compañero José Rigane.
Fue ahí donde comenzó la etapa más rica del 
“Negrito Luic”, desempeñándose como Delegado 
Gremial no solo de su sector sino como Delegado 
General del “Edificio Juan B. Justo” que nucleaba 
el área más numerosa y estratégica de la empresa.
Vinieron dos etapas muy crueles y lamentables para 
nuestro Gremio: cuando nos expulsan de la FATLyF 
y se motoriza una total traición con la creación de 
un Sindicato paralelo, generando una sangría tre-
menda para nuestra Organización.
Aquí debemos detenernos para valorar la extraordi-
naria lealtad que tuvo el Negro Luic para continuar 
en las filas de nuestra Organización. Sabíamos que 
era tentado permanentemente para incorporarse 
al Sindicato paralelo donde le ofrecían “un lugar 
importante”. Podría haber elegido el camino más 
fácil pero decidió seguir luchando por las banderas 
de Luz y Fuerza Mar del Plata y las adversidades 
que se avecinaban.
Ese punto de inflexión lo marcó para siempre, 
porque aun no coincidiendo en muchas cosas con 
la conducción de ese entonces siempre acompañó, 
estuvo al pie del cañón, demostró valentía, for-
taleza y, fundamentalmente, LEALTAD.
Posteriormente vino la privatización de nuestra em-
presa pública, las cesantías masivas y ahí también 

HÉCTOR ELÍAS LUIC: UN 
GRAN COMPAÑERO

el compañero se mantuvo estoico representando a 
los trabajadores como Delegado General.
A partir de su retiro jubilatorio siguió convidán-
donos con su ejemplo y militancia, integrando la 
Comisión Directiva del Centro de Jubilados. En sín-
tesis, desarrolló una vida “de obrero a obrero” que 
nos dejó el mejor de los ejemplos y respeto y ayudó 
a forjar nuevas generaciones de dirigentes. 
HASTA LA VICTORIA SIEMPRE COMPAÑERO LUIC!

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

de Formación Laboral (CFL). Ahí tene-
mos varios convenios de cursos para la 
comunidad pero también tenemos la 
capacitación de los compañeros para 
el ingreso a las empresas donde te-
nemos hoy un fallo judicial. Con estos 
cursos pudimos revertir la tendencia 
existente donde entraban más traba-
jadores por la Bolsa del otro Sindica-
to que del nuestro. En estos tres años 
eso dio resultado. 

¿Y QUÉ OTRAS COSAS QUE SE PRO-
PUSIERON HACE TRES AÑOS SE 
CONCRETARON?

Varias cosas. Uno de los compromisos 
que teníamos es ingresos. La verdad 
es que en toda la jurisdicción hemos 

¿QUÉ BALANCE REALIZAN DE ES-
TOS TRES AÑOS DE GESTIÓN?

Es muy positivo y eso obedece a que 
no hemos dejado de trabajar durante 
estos tres años en un montón de cues-
tiones, desde la política gremial, garan-
tizando las fuentes laborales, el salario 
de los compañeros y también con un 
fuerte compromiso social. Cuestiones 
que hace muchos años se venían pi-
diendo y no se podían realizar.
 
¿QUÉ OBJETIVOS SE PUDIERON 
CONCRETAR?

Si tuviéramos que elegir una cuestión 
positiva de estos tres años, sin duda 
ha sido la puesta en marcha del Centro 

“LLEGAMOS A LAS
ELECCIONES CON UN
GREMIO ORDENADO”
Entrevista a nuestro Secretario General, Fabián Polverini, a 
pocas semanas de culminar el mandato de tres años y en la 
previa de una nueva elección sindical.

27Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

El 26 de enero falleció Héctor y nuestro compañero Daniel 
Cuenca lo recuerda de esta manera.

Lucas Tremonti entregando un reconocimiento 
a Héctor Elías Luic en el año 2022.

HASTA SIEMPRE “NEGRO” MURGUÍA

El 17 de octubre falleció el compañero Claudio 
Murguía y queremos recordarlo en esta Revista.
Fue un gran militante, siempre dispuesto a hacer 
lo que requería la situación, luchador contra las 
privatizaciones de los años 90 y de la Carpa de 
la Solidaridad. Fue un compañero con alto grado 
de participación y comisión directiva (un manda-
to). Desde la Secretaría de Ac-
ción Social impulsó una de las 
primeras grandes inversiones 
en el Campo Recreativo en la 
década del 2000. Nos queda su 
legado y su memoria.

Descansa en paz Negro!



28

podido lograr una cantidad importan-
te de ingresos. También recuperamos 
compañeros que se habían ido a otro 
sindicato y volvieron al nuestro, es 
muy positivo. Recuperamos Convenio 
Colectivo, como en CLyFEMA. Ayuda-
mos a que las cooperativas puedan ser 
sustentables y colaboramos mucho en 
la renovación de las licencias técnicas 
que se vencían en el 2023. 
En resumen, cuidamos el salario, los 
ingresos y a las y los trabajadores. En 
un contexto social donde muchos gre-
mios hermanos están sufriendo despi-
dos, nosotros estamos cerrando nues-
tra gestión sin cesantes por motivos de 
persecución o por motivos de ajuste.

TAMBIÉN SE AVANZÓ EN LO SOCIAL…

Exactamente. En la sede central no hubo 
una semana sin obreros trabajando, ha-
ciendo reparaciones y mantenimiento. 
En 2023 pusimos en marcha el Hotel, 
una de las propuestas de campaña que 
hoy es una realidad. E hicimos fuertes 
inversiones en el Campo Recreativo y 
en muchas sedes sindicales poniendo 
en valor el patrimonio del sindicato.  
Mantenemos una firme convicción en 
que lo que aporta el compañero a lo 
largo del año también lo vea reflejado 
en lo tangible, ya sea en obras, pero 
también en una buena calidad de ju-
guetes para el día del niño y de útiles 
para el comienzo de clases. El sacrifi-
cio y la contribución vuelven en todas 
estas cuestiones.
En materia de salud, hemos hecho 
una fuerte campaña para muchos 
compañeros que estaban en prepagas 
se pasen a nuestra obra social, incre-
mentado el padrón de compañeros y 
con nuevos convenios. También con 
los convenios del Fo.So.LyF al que en 
estos tres años se han incorporado 
muchos compañeros.
 
¿QUÉ COSAS QUEDAN PENDIENTES?

Nos queda pendiente, y esperábamos 
hacerlo en este mandato, la construc-
ción del barrio de Mar del Plata. Una 
obra que viene del 2008, que por dife-

rentes cuestiones no se pudo resolver. 
En el 2022 reinauguramos las obras, 
se construyó bastante en este periodo, 
pero a partir del año pasado que se paró 
la obra pública no pudimos retomar y 
quedaron muy desactualizados los valo-
res. Estamos trabajando para renovar el 
convenio y retomarlas. Tenemos el com-
promiso de entregar las 54 viviendas de 
los compañeros y las compañeras que 
están anotados como beneficiarios. 
También tenemos un proyecto de dos 
nuevas sedes sindicales para la Orga-
nización que estamos trabajando a 
ver si lo podemos resolver. Es un com-
promiso que queremos hacer y que 
asumimos con los compañeros de San 
Clemente del Tuyú y de General Pirán.

¿CÓMO ES EL VÍNCULO CON LAS 
DELEGACIONES Y LOS DELEGADOS?
 
Tenemos un vínculo muy bueno con 
todos los delegados y las delegadas. 
No sería posible gestionar en una ju-
risdicción tan amplia si no pudiéramos 
articular con ellos. El rol del delegado 
es fundamental. Yo fui muchos años 
delegado y puedo dar fe de eso. Es la 

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

primera trinchera entre la empresa y 
el trabajador y el nexo entre el sindica-
to y las bases. Ponderamos al delega-
do porque es nuestro primer eslabón. 
Si él o ella no pueden resolver, se acu-
de a la comisión directiva.

¿Y CON LOS COMPAÑEROS Y COM-
PAÑERAS JUBILADAS? 

Son fundamentales. Después de tan-
tos años de trabajo siguen colaboran-
do, son militantes, están presentes 
para fortalecer esta Organización que 
no es de una sola persona, ni de una 
comisión directiva, es absolutamente 
de todos. Contamos con ellos en la 
asistencia permanente en las fiestas, 
celebraciones y tienen el beneficio de 
la entrada libre al Campo Recreativo.
Pero también hemos dado muestras 
políticas que no se han querido hacer 
en otras épocas, como por ejemplo 
el reclamo por la compensadora, que 
lo tiene FATLyF, hicimos los reclamos 
pertinentes a través de una deman-
da colectiva. Y también iniciamos una 
demanda a la empresa EDEA, porque 
es la única en nuestra jurisdicción que 
bajo Convenio no está abonando los 
beneficios de luz y gas. Es un cam-
bio de paradigma a través de nuestra 
Secretaría de Previsión que está re-
corriendo los lugares de trabajo con 
nuestra asesora previsional haciendo 
reuniones con los compañeros. Tam-
bién seguimos dando la posibilidad de 
que muchos se hayan podido jubilar, 
llevando todos los trámites desde acá. 

¿CUÁL ES LA IMPORTANCIA DE 
QUE ESTA ORGANIZACIÓN REALICE 
OTRA ELECCIÓN DE AUTORIDADES?
 
Es fundamental. Vivimos en democra-
cia y estas cosas ocurren. Y bienve-
nido sea, así debería ser siempre, en 
todos los organismos, no solamente 
en los sindicatos. En estos tres años 
de conducción, hemos sabido ordenar 
el gremio y en ese contexto vamos a 
las elecciones. Después, existe un fol-
clore, de listas y de campañas, pero 
lo importante que quiero recalcar es 

que cuando una conducción, sea cual 
fuera, asume, se tienen que terminar 
los colores. Los colores para nosotros 
son circunstanciales. No nos asustan 
las elecciones, es parte de la democra-
cia sindical y es fundamental que siga 
ocurriendo.

¿CUÁL CREES QUE DEBE SER EL ROL 
DEL SINDICATO EN EL CONTEXTO 
NACIONAL?

Debe ser el histórico y el que sostuvi-
mos estos años, que está en nuestro 
ADN. Este siempre ha sido un gremio 
de lucha, estuvimos en las calles no 
solamente participando de los paros, 
también en la marcha de apoyo a los 
jubilados, contra el mega DNU y la ley 
Bases, estuvimos en las marchas por 
la educación pública, vapuleada desde 

29Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

“Mantenemos la firme convicción de 
que lo que aporta el compañero a lo 
largo del año también lo vea refleja-
do en obras y beneficios sociales”

Festejos 80º aniversario. Movilización en Costa Esmeralda, 2024.



ENTREGA BOLSAS DE
ÚTILES - 2025

31Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata30

el Gobierno Nacional, repudiando el 
accionar contra los jubilados, contra 
los estudiantes, contra la clase obre-
ra. Solidarizándonos como lo hicimos 
siempre con los sindicatos que hoy 
tienen muchos compañeros cesantea-
dos. Apuntamos a que en toda nues-
tra jurisdicción los compañeros estén 
contenidos pero para esto quiero ser 
claro: como siempre lo decimos, no 
hay otra forma que no sea unidos. Un 
gremio debilitado lo único que hace es 
ser carne de estas políticas que les ha-
cen mal a los trabajadores. 

¿QUÉ MENSAJE QUERÉS DEJARLE A 
LAS Y LOS AFILIADOS?

Sobre todo agradecer el acompaña-
miento de estos tres años. Hubiese 
sido imposible si eso no hubiese ocu-
rrido. Desde que nos tocó asumir vi-
vimos un contexto inflacionario que 
nos mantuvo ocupadísimos con las 
cuestiones de salario, pero el acom-
pañamiento de cada uno de ustedes, 
jubilados, delegados, compañeros y 
compañeras de toda la jurisdicción ha 
sido un bálsamo y realmente estamos 
muy contentos por eso.

“Un gremio debilitado lo único que 
hace es ser carne de estas políticas 
que les hacen mal a los trabajadores”

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

CENTRAL 9 DE JULIO GONZALES CHAVES

COSTA ESMERALDA

CENTRAL 9 DE JULIO EDEA EMZO

Mirá la entrevista
completa

Ingreso de becados en el Hotel, 2024.

Avances en el Plan de Viviendas durante el 2023.

Firma del Plantel con Coop. Balcarce, 2024.Paro Nacional, enero 2024.



33Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata32 Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

EDEA INDEPENDENCIA OTAMENDI - COOP. DIONISIA 
Delegado Cristian Ferrer

EDEA GONZALES CHAVES
Ingreso: Tomás Gonzáles (centro).

TRANSBA BALCARCE
Delegado Martín Martínez (der.)

 TRANSBA GONZALES CHAVES
Delegado: Luciano Sciarrillo

COOPERATIVA MECHONGUÉ
Delegado Juan Montiel (4º desde la izq.)

INGRESOS Y DELEGADOS:

EDEA MAR DEL PLATA
Delegado Juan Hipedinger (2º desde la izq.)

EDEA INDEPENDENCIA
Ingreso: Leonela Mambrini (der.)

GRAL. GUIDO

CNEL. VIDAL

MAIPÚGRAL. PIRÁN



Las y los jubilados son la historia viva 
de nuestro Sindicato, la conciencia 
gremial transmitida de generación en 
generación. Con su recorrido y el lega-
do, marcan el rumbo de las y los jóve-
nes que tienen el desafío de mantener 
en alto la grandeza de nuestra Organi-
zación Sindical.
Para celebrar esa fecha, realizaron un 
gran festejo en Mar del Plata, del que 
estuvimos participando y acompañan-
do. ¡Felicitaciones por la iniciativa!
Nuestro deseo es que sigan disfrutan-
do de esta etapa con dignidad, que 
sean reivindicados todos sus derechos 
que merecen como clase trabajadora 
y que continúen acompañando a la 
Organización Sindical de la que for-
man parte.

FESTEJO DEL
DÍA DEL JUBILADO/A
DE LUZ Y FUERZA
El 24 de noviembre se conmemoró en todo el país el “Día del 
Jubilado lucifuercista”, fecha creada en 1974 a partir de la pri-
mera “Comisión Nacional de Jubilados de Luz y Fuerza”.

35Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata34 Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

En esta oportunidad compramos una 
gran cantidad de equipamiento para 
la delegación de Santa Teresita que 
entregamos a mediados de diciembre. 
Juegos de vajilla, utensilios de cocina 
y para la parrilla, microondas, pava 
eléctrica, fogonero, asador y disco de 
arado, entre otras.
Además, adquirimos un TV led de 43”.
Nuestro Secretario de Acción Social, 
Pablo Poveda, entregó a los delegados 
Cristian Cabrera y Juan Vargas el nue-
vo equipamiento.

MÁS INVERSIONES
EN LAS DELEGACIONES:

SANTA TERESITA
Continuamos con el plan integral de mejoras en todas nuestras delega-
ciones: obras y equipamiento para que las y los compañeros de toda la 
jurisdicción puedan disfrutar las instalaciones con la mayor comodidad.

Festejos por el día del jubilado/a lucifuercista.



37Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata36

FESTEJOS CUMPLEAÑOS EN EL
CENTRO DE JUBILADOS/AS

El jueves 5 de diciembre nuestro Cen-
tro de Jubilados/as y Pensionados/
as fue sede del último festejo de los 
cumpleaños de compañeros y compa-
ñeras del 2024. Se realizó también un 
balance de las actividades del año y las 
gestiones realizadas.
Agradecemos la invitación y la predis-
posición que siempre desarrollan con 
todas sus acciones!

REUNIÓN CON JUBILADOS/AS Y PEN-
SIONADAS DE PINAMAR Y MAR DE AJÓ 

En noviembre la Secretaría de Previsión 
Social estuvo en estas localidades para 
dar detalles de las gestiones y reclamos 
por el Fondo Compensador. Se entre-
garon las Carta Documentos que cada 
afiliado/a debe enviar a la Federación y 
respondimos consultas y dudas de las y 
los compañeros.
Aprovechamos también para entregar los 
regalos a nuestros afiliados que cumplen 
años en estos últimos meses del año. 
Agradecemos las gestiones realizadas 
por los compañeros Eduardo Mendoza 
(delegado) y Gino Achilli (colaborador).

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

FOSOLYF Y OBRA SOCIAL
NUEVAS PRESTACIONES:
Firmamos un convenio con la óptica Novalent de Ostende, en Avenida Víctor Hugo Nº 1825, Local 9. 
La modalidad de atención será con orden y presupuesto autorizados por FOSOLyF y la cobertura es del 
100% en cristales orgánicos blancos. Los armazones se cubren por reintegro presentando la boleta. 
En los casos que se requiera otro tipo de cristal deberá presentarse resumen de historia clínica.
En caso que las dioptrías lo justifiquen, se reconocerán lentes de contacto con una cobertura del 70% 
previa autorización abonando solamente el 30% en la óptica.

Para consultas y gestiones vinculadas a la OBRA SOCIAL 
pueden contactarse de lunes a viernes de 8 a 17hs al:
0223 15 680-1515. Consultas y gestiones vinculadas al Fo.So.LyF, 
pueden contactarse de lunes a viernes de 8 a 17hs al:
0223 15 564-7910. Como siempre, la atención personaliza-
da es en: 25 de Mayo 4115 – 1º piso, Mar del Plata.

En diciembre se firmó el convenio con el consultorio odontológico de la Dra. Celia Beatriz Palmieri de 
Mar del Plata. Es especialista en endodoncia mecanizada y odontología general.
Modalidad de cobertura: con autorización previa de la orden en el Fo.So.LyF.
Turnos por WhatsApp: 11 5592 9676 - Castelli 2732.

Festejos por el día del jubilado/a lucifuercista.

Festejo de los cumpleaños de los últimos meses.

Asesoramiento a jubilados/as de Mar de Ajó.

Asesoramiento a jubilados/as de Mar de Ajó. Festejos por el día del jubilado/a lucifuercista.



39Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata38 Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 397 - Cierre de Edición 24-01-2025 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

BIBLIOTECA
La Biblioteca Antonio Avellaneda es una gran opción en este verano 2025. Afiliados/as, particulares, ve-
cinos y estudiantes de todos los niveles se acercan a nuestro espacio para buscar libros que disfrutaron 
en las vacaciones.
En estos meses sumamos nuevos socios y socias y más libros. 

En noviembre nos visitó la escritora 
marplatense Marisa Potes.

Carmen Videla

Ángela Banzas 
“El aliento de

las llamas”

 Sebastián Fitzek
“Gestos letales”

Paola Sánchez Garnica
“Victoria”

Donaciones realizadas
por Carlos Mangiaruga.

Donaciones realizadas
por María Carmen Soriano.

NUEVA SOCIA DONACIONES
ACTUALIZACIÓN VALORES
REINTEGROS DEL Fo.So.LyF

PRÁCTICA  

Consultas clínico
Consulta domicilio
Consulta nutricionista
Bono de autorización
 
Alergología
Alergología
Anatomía Patológica
Armazón
Audífonos    
Bioquímicos
Cardiología
Cardiología
Cardiología
Cristales
Ecografías (Ej Abdomen)
Ginecología
Agentes físicos
Ag. Físicos en domicilio
Terapia ocupacional
Fonoaudiología
Lentes de contacto
Medicamentos en 
general
Medicina Nuclear
Neumonología
Neumonología
Neurología
Oftalmología
Ortopedia
Pañales geriátricos

Prácticas no Nomencladas
Psicología
Psiquiatría
Psicopedagogía
Radiología  (ej RX tórax)
Subsidio nacimiento
Subsidio fallecimiento
Trat. Várices (mensual)

DESCRIPCIÓN

Consulta ambulatoria
Consulta domicilio

Consulta ambulatoria
Prácticas médicas y 

paramédicas
Testificación + Consulta

Vacunas + Consulta
Biopsia pieza operatoria

Óptica
Por convenio
Nomenclador

Electrocardiograma
Ergometría
Holter 24 hs
Por convenio
Por convenio

Consulta + PAP + Colpo
Fisiokinesioterapia

FKT a domicilio
Rehabilitación

Rehabilitación lenguaje
Por convenio

Por convenio o  por 
Reintegro

Por convenio
Espirometría 

Espirometría con Bd
Electroencefalograma

Nomenclador
Por convenio

Por reintegro hasta 90 
pañales

Según práctica
Sesión psicológica

Consulta psiquiátrica
Sesión

Nomenclador
Monto fijo
Monto fijo

Esclerosantes (4 sesiones)

ENERO 2025

             18.000
21.000
12.000

1.000
23.600
23.600
28.000
42.500

Cobertura 50%
Cobertura 50%

10.000
18.000
48.000

Cobertura 100%
Cobertura 50%

30.000
10.000
14.000

9.000
9.000

Cobertura 70%

Cobertura 30%
Cobertura 50%

12.000
17.000
26.000

Cobertura 50%
Cobertura 50%

80.000

Cobertura 50%
13.000
21.000

8.000
Cobertura 50%

77.000
350.000

42.500

A partir del 15 de enero del 2025 aumentó la cobertura integral 
y general de las prestaciones. Cuando existe convenio vigente, la 
prestación se realiza con autorización previa.

VISITAS A LA BIBLIOTECA

RECORDAMOS LAS VÍAS DE 
CONTACTO CON LA BIBLIOTECA:
               
WHATSAPP: 223 562-0530
INSTAGRAM: @bibliolyfmdp
 
HORARIOS DE ATENCIÓN: 

25 de Mayo 4135 (2º piso).
Lunes, miércoles y viernes de 14 a 
17hs, martes y jueves de 9 a 17hs.

NUEVOS LIBROS:
Escaneando el QR podés conocer más sobre éstos y otros 
títulos recién llegados a la biblioteca.

ENTREGA DE AJUARES:

Facundo Rostan - Mar Chiquita

Maximiliano Choren (Der.)
Central 9 de Julio

STICKERS DISPONIBLES
Están listos los stickers de los carnets 
de afiliación correspondiente a cada 
titular y a su grupo familiar.
Pueden retirarse en la sede del Fon-
do Solidario de lunes a viernes de 9 
a 16 horas o solicitarlos a los delega-
dos en las localidades de la jurisdic-
ción. Ante cualquier duda o consulta 
pueden comunicarse con el Fondo 
Solidario al 0223 472-3838 o por
WhatsApp al 223 564 7910.




